This question paper contains 8+2 printed pages]

NA-63-2022

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Semester) EXAMINATION

MAY/JUNE, 2022

(New Course)

FINANCIAL ACCOUNTING

(Wednesday,	8-6-2022) Time :	9.30 a.m. to 1.15 p.m.
Time— 3.45 I	Hours	Maximum Marks—75
N.B. := (i)	Q. No. 1 is compulsory.	
(ii)	Non-programmable calculator is allowed.	
(iii)	Solve all questions.	
(i)	प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य आहे.	ONE CONTRACTOR
(ii)	नॉन-प्रोग्रॅमेबल गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.	
(iii)	सर्व प्रश्न सोडवा	
	0.81°0.76°0.76°0.76°0.76°0.76°0.76°0.76°0.76	

 The following were balances from the books of Marathwada Consumer Cooperative Society as on 31st March 2021:

Particulars	Dr.	Cr.
	₹	₹
Opening stock	24,000	_
Salaries	7,500	_
Purchases	31,000	_
Wages	2,000	_
Printing & Stationery	1,800	_
Carriage	700	_
Rent	1,000	_
Insurance	500	_

P.T.O.

WT		(2)	NA-63-2022
	Bills Receivable	7,000	
	Sundry Debtors	25,000	
	Furniture	7,000	
	Building	32,500	
	Cash in hand	2,000	\$3.37.07.07.4.00 \$3.47.07.44.00
	Cash at Bank	13,500	
	Share Capital		27,000
	Sundry creditors	\$\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	42,000
	Sales	47,74999776746887774 8	79,000
	Bills payable		7,500
		1,55,500	1,55,500

Adjustment :

- (i) Closing stock $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 8,000.
- (ii) Outstanding salaries ₹ 1,000.
- (iii) Prepaid insurance ₹ 100.

Prepare Final Account.

मराठवाडा कन्झुमर्स को-ऑपरेटीव्ह सोसायटीच्या पुस्तकातून 31 मार्च 2021 रोजीची घेतलेली आधिक्य खालीलप्रमाणे आहेत :

तपशील	नावे	जमा
	₹	₹
प्रारंभण स्कंध	24,000	_
पगार 💸 💮 💮 🧸 💮	7,500	_
खरेदी	31,000	_
मजुरी	2,000	_
्र छपाई व लेखन सामग्री	1,800	_
वाहतूक खर्च 💮	7,00	_
्भाडे े रिप्	1.000	

WT	(3)	NA—63—2022
विमा	500	
प्राप्य विपत्रे	7,000	
विविध ऋणको	25,000	
उपस्कर	7,000	1
इमारत	32,500	
हस्तस्थ रोख	2,000	8,74,838,87,0,72 3,83,93,97,0,74,8
अधिकोषस्थ रोख	13,500	2 4 1 1 4 1 5 6 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
भाग भांडवल		27,000
विविध धनको		42,000
विक्री		79,000
देय विपत्र		7,500

समायोजना :

- (i) संवरण स्कन्ध ₹ 8,000.
- (ii) अदत्त वेतन ₹ 1,000.
- (iii) पूर्वदत्त विमा ₹ 100.

अन्तिम लेखे तयार कराः

2. Kumar Seeds Company consigned 1000 bags of seeds costing ₹ 200 per bag to Akbar Traders, Basmat. Kumar Seeds Co. paid freight ₹ 1,000, Insurance ₹ 400 and sundry exp. ₹ 160.

Akbar Traders sold 600 bags of seeds at ₹ 300 per bag. He paid ₹ 360 for carriage and ₹ 400 goodown rent. Akbar Traders was entitled to a commission of 6% on total sales. The balance due was sent by bank draft.

Prepare the following accounts in the books of Kumar Seeds Company: 15

- (i) Consignment Account
- (ii) Akbar Traders Account.

P.T.O.

1,55,500

1,55,500

कुमार सिडस् कंपनीने अकबर ट्रेडर्स बसमतला प्रत्येकी ₹ 200 प्रमाणे बियान्याच्या 1,000 पिशव्या परेषणावर पाठिवल्या. कुमार सिडस् कंपनीने वाहन भाडे ₹ 1,000, विमा ₹ 400 आणि इतर खर्च ₹ 160 दिले.

अकबर ट्रेडर्सने बियाणाच्या प्रत्येकी ₹ 300 प्रमाणे 600 बियाणाचा पिशव्या विकल्या. त्याने वाहतूक खर्च ₹ 360 आणि गोदाम भाडे ₹ 400 दिले. अकबर ट्रेडर्स एकूण विक्रीच्या 6% दराने वर्तन मिलविण्यास पात्र आहे.

बाकीची रक्कम अधिकोष विकर्षाद्वारे पाठविली

कुमार सिडस् कंपनीच्या लेखा पुस्तकात खालील लेखे तयार करा :

- (i) परेषण लेखा
- (ii) अकबर ट्रेडर्स लेखा.

Or

(किंवा)

Bhave & Co. bought machinery from Bajaj Co. on 1st Jan. 2018 on installment. They paid ₹ 10,000 on signing of agreement and ₹ 15,000 plus interest on 31st Dec., 2018, ₹ 10,000 plus interest on 31st Dec. 2019 and ₹ 25,000 plus interest on 31st Dec. 2020.

Bajaj Co. charged interest on unpaid cash price @ 10% per annum.

Bhave & Co. charges depreciation @ 10% per annum on cost by fixed installment method.

Pass journal entries in the books of Bhave & Co. and table showing interest. भावे आणि कंपनीने 1 जाने 2018 रोजी बजाज कंपनीकडून हप्ता (प्रभाग) पद्धतीने यंत्र खरेदी केले त्यांनी करारावर सही करताना 10,000 रु. आणि 31 डिसें 2018 रोजी ₹ 15,000 अधिक व्याज, 31 डिसें 2019 रोजी ₹ 10,000 अधिक व्याज आणि 31 डिसें 2020 रोजी ₹ 25,000 अधिक व्याज याप्रमाणे दिले.

बजाज कंपनी अदत्त रोख मुल्यावर 10% दराने वार्षिक व्याज आकारतो.

भावे आणि कंपनी यंत्राच्या रोख मुल्यावर 10% दराने स्थिर प्रभाग पद्धतीने घसारा आकारते. भावे आणि कंपनीच्या पुस्तकात किर्दनोंदी करून व्याजाचा तक्ता दर्शविलेला तयार करा. 3. Mr. Rajesh has taken a fire policy of ₹ 10,000 on his stock. on 7th May 2021 a fire destroyed his entire stock the exception of stock worth ₹ 2,400. 15
The following particulars were obtained from his books:

		100 1 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
(i)	Stock as on 1-1-2021	20,000
(ii)	Purchases to the date of fire	80,000
(iii)	Sales to the date of fire	1,20,000
(iv)	Manufacturing expences to the date of fire	8,000
(<i>v</i>)	Freight and carriages to the date of fire	3,200
(vi)	Cost of goods taken by Rajesh for private use	3,200
(vii)	Last five years average gross profit on cost	25%
(viii)	Policy was subject to average clause.	

Calculate the amount of claim for loss of stock.

श्री राजेश यांनी माल साठ्याचा ₹ 10,000 चा अग्नी विमा उतरविलेला होता. त्यांच्या गोदामाला दि. 7 मे 2021 रोजी लागलेल्या आगीमुले ₹ 2,400 चा मालसाठा सोडून बाकीचा पूर्ण नष्ट झाला. त्यांच्या पुस्तकातून खालील माहिती मिळते :

KI ST		₹
(i)	शिल्लक माल 1-1-2021 रोजी	20,000
(ii)	आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत खरेदी	80,000
(iii)	आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत विक्री	1,20,000
(iv)	आग लागण्याच्या तारखेपर्यंतचा निर्माणी (कारखाना) खर्च	8,000
(v)	भाडे व वाहतुकीचा खर्च आग लागण्याच्या तारखेपर्यंत	3,200
(vi)	्रश्री राजेश यांनी खाजगी वापरासाठी नेलेल्या मालाचे लागत मुल्य	3,200
(vii)	मागील पाच वर्षाच्या सकल लाभाचे लागत किंमतीबरोबर सरासरी प्रमाण	25%
(viii)	विमापत्रात सरासरी नुकसान भरपाईचे कलम आहे.	
माल र	क्षाठ्याच्या नुकसान भरपाईची रक्कम काढाः	

P.T.O.

Or (किंवा)

From the following Receipts and Payment Account of Joint Club, Basmat for the year ended 31-12-2021, you are required to prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31-12-2021 and Balance Sheet as on that date:

Receipts & Payment Account

(for the year ended 31-12-2021)

Receipts	× 4 6 6 €	Payments	₹
To Donation	1,12,500	By Salary	11,250
(General)		By Printing & stationery	2,250
To Entrance fees	3,150	By Postage	450
To Subscription	9,000	By Electricity	1,125
To Sale of old		By Telephone charges	900
newspapers	450	By Newspapers	1,800
To Interest on investment	900	By Insurance	1,350
		By General exp.	675
		By Govt. Bonds	9,000
		By Sports materials	22,500
\$\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\		By Furniture	9,000
		By Building	54,000
2		By Balance	11,700
	1,26,000		1,26,000

Adjustments:

- (i) Entrance fees is to be capitalised.
- (ii) Depreciate Furniture by 5% and sports material by 10%.
- (iii) Subscription outstanding ₹ 2,250.
- (iv) Insurance prepaid ₹ 450.

'जॉइंट क्लब' बसमत यांचे दि. 31-12-2021 रोजीचे प्राप्ती व शोधन खाते खालीलप्रमाणे आहे त्यावरून 31-12-2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचा आय-व्यय लेखा व त्याच रोजीचे स्थिती-विवरण तयार करा :

प्राप्ती व शोधन खाते (31-12-2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचे)

प्राप्ती		शोधन	₹
सामान्य देणगी	1,12,500	वेतन	11,250
प्रवेश शुल्क	3,150	छपाई व लेखन सामग्री	2,250
वर्गणी	9,000	टपाल खर्च	450
जुकनी वृतपत्रे विक्री	450	विजेचा खर्च	1,125
गुंतवणुकीवर व्याज	900	टेलिफोन खर्च	900
	\$ 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	ूर्वर्तमानपत्र <u>े</u>	1,800
		विमा	1,350
		सामान्य खर्च	675
	7.00 2 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4	सरकारी रोखे	9,000
		खेळाचे साहित्य	22,500
	A COLON	उपस्कर	9,000
		इमारत	54,000
		आधिक्य	11,700
	1,26,000		1,26,000

P.T.O.

समायोजन :

- (i) प्रवेश शुल्काचे भांडवलीकरण कराः
- (ii) उपस्करावर 5% व खेळाच्या साहित्यावर 10% अवक्षयण करा.
- (iii) अप्राप्त वर्गणी ₹ 2,250.
- (iv) पूर्वदत्त विमा ₹ 450.
- 4. M/s Shubham of Mumbai sends 200 fans on consignment to M/s Vikas of Pune. The cost of each fan is ₹ 400 but the invoice price is at the rate of ₹ 500 each. M/s Shubham spends ₹ 4,200 on freight.

M/s Vikas receives the consignment and immediately accepts Shubham's Bill for ₹ 30,000. Subsequently M/s Vikas inform to M/s Shubham that 150 fans have been sold at ₹ 600 each. Expenses paid by him are:

Freight ₹ 3,500, Insurance of godown ₹ 1,200 and godown rent ₹ 1,500 M/s Vikas is entitled to a commission of 7% on sales.

Prepare Consignment Account and M/s Vikas's Account in the books of M/s Shubham.

मुंबईच्या मे. शुभम यांनी 200 पंखे पूणे येथील मे. विकास यांना परेषणावर पाठविले. प्रत्येक पंख्याची मुळ किंमत ₹ 400 होती. पण बीजक मुल्य प्रत्येकी ₹ 500 प्रमाणे आकारण्यात आले. मे. शुभम यांनी वाहतूक खर्च ₹ 4,200 केला.

में. विकास यांना परेषण प्राप्त झाल्यानंतर त्यांनी लगेच में. शुभम यांनी काढलेले ₹ 30,000 चे विपत्र स्विकारले. नंतर में. विकास यांनी में. शुभम यांना कळविले की 150 पंखे प्रत्येकी ₹ 600 प्रमाणे विकलेत आणि त्यांनी खालीलप्रमाणे खर्च केला :

भाडे ₹ 3,500, गोदामाचा विमा ₹ 1,200, गोदामाचे भाडे ₹ 1,500.

- मे. विकास एकूण विक्रीवर 7% प्रमाणे वर्तनास पात्र आहेत.
- मे. शुभम यांच्या पुस्तकात परेषण लेखा आणि मे. विकास यांचा लेखा तयार करा.

WT (9) NA-63-2022

Or

(किंवा)

A fire occurred in the business premises of Mr. Akash on 1st October 2020. From the following particulars ascertain the loss of stock and prepare a claim for insurance :

Particulars	3,3,4 € 70,
Stock on 1-1-2019	36,000
Purchases from 1-1-2019 to 31-12-2019	2,55,000
Sales from 1-1-2019 to 31-12-2019	3,50,000
Stock on 31-12-2019	45,000
Purchases from 1-1-2020 to 30-09-2020	1,81,000
Sales from 1-1-2020 to 30-09-2020	2,70,000

The opening and closing stock were always valued at 90% of cost. The Stock saved worth ₹ 12,000. The amount of policy was ₹ 35,000. There was an average clause in the policy.

1 ऑक्टोबर 2020 रोजी श्री आकाश यांच्या व्यापार इमारतीस आग लागली. खालील माहितीवरून मालास झालेले नुकसान माहीत करून विमा दावा तयार करा :

विवरण १८ १८ १८ १८ १८ १८ १८ १८ १८ १८ १८ १८ १८	₹
शिल्लक माल 1-1-2019	36,000
खरेदी 1-1-2019 ते 31-12-2019	2,55,000
विक्री 1-1-2019 ते 31-12-2019	3,50,000
शिल्लक माल 31-12-2019	45,000
खरेदी 1-1-2020 ते 30-9-2020	1,81,000
विक्री 1-1-2020 से 30-9-2020	2,70,000
	P.T.O.

शिल्लक मालाचे मुल्यांकन (प्रारम्भिक व अन्तिम) नेहमीच परिव्यय मुल्याच्या 90% केले जाते. नष्ट न झालेला माल ₹ 12,000, विमापत्राची रक्कम ₹ 35,000 होती. विमापत्रात सरासरी कलमाचा (Average clause) समावेश होता.

5. Write short notes on (any two):

10

- (a) Features of consignment
- (b) Characteristics of Installment System
- (c) Average Clause
- (d) Income and Expenditure Account (Features) थोडक्यात टीपा लिहा (कोणतेही दोन) :
- (a) परेषणाची वैशिष्ट्ये
- (b) प्रभाग पद्धतीची वैशिष्ट्ये
- (c) सरासरी कलम
- (d) आय-व्यय लेख्याची वैशिष्ट्ये.